“alıntıdan anlaşıldığı üzere Kindî’ye göre eşyanın hakikatine dair bilgi, kendisi de hak ve
hakikat olan illete dair bilgi sayesinde mümkün olmaktadır” (s. 50) şeklindeki çıkarım as-
lında yorumlu bir tercümeye dayanmasına rağmen, okuyucu tarafından bizzat Kindî’nin (ö.
252/866) ifadelerinden elde edilmiş gibi anlaşılmaya açıktır.

Bir sonraki örnekte, yazarın esas aldığı tahkike göre üst paragrafın “ثم” ile başlayan son
beş kelimesi ile alt paragrafın “غير أن التى” şeklinde başlayan ilk cümlesinin mübtedasına ka-
dar alınması suretiyle tercüme edilen ibareler -kullanılan tahkikin uygun gördüğü paragraf
bölümlemesinin hatalı bulunmasından ötürü bu şekilde alınmış olabilirse de- gramatik bir
tahlil hatasını ihtiva etmektedir:

2. ... ثم هكذا إلى غير النهاية.

غير أن التي تمر إلى غير النهاية لما كانت كلها من نوع واحد صار حال الواحد منها هو حال الجميع وصار أي
واحد منها أخذ هو بالحال التي يوجد عليها الآخر.2

Bu şeyler yani ikinci akledilirler bu şekilde sonsuza kadar devam edebilirler. Çünkü aynı
ve tek türdendirler (s. 77).

Bu tercümenin, Fârâbî’ye (ö. 339/950) göre birinci akledilirler ile ikinci akledilirle-
rin birbirinden nasıl ayrıştırılacağını gösteren kıstası temellendirdiği dikkate alındığında,
daha dakik bir tercümeyi ve bu dakik tercümenin akabinde çalışmanın iddiasına delil ola-
rak kullanılmayı hak ettiği düşünülebilir.

Bu şekilde
Farabi’nin akledilirler anlayışında, ikinci akledilirleri böyle olmayan ezcümle felsefi ak-
ledilirlerden ayırt etmemizi mümkün kılacak sağlam bir kıstasa ulaşmış bulunmaktayız.
Daha önce de işaret ettiğimiz gibi bu kıstası, akledilirleri birbirinden ayırmak için Fara-
bi’den çok İbn Sînâ ve özellikle Sühreverdî kullanacaktır (s. 97-8).

Sühreverdî (ö. 587/1191) bölümünde Fârâbî’nin, İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) ve Behmen-
yâr’ın (ö. 458/1066) bu kıstası kullandığından söz edilir (s. 196). Bu sayfada söz konusu kıs-
tas için Fârâbî’nin yukarıda gösterdiğimiz Kitâbü’l-Hurûf’taki ibarelerine işaret edilmektedir
ki, bu ibarelere dayanarak mezkûr kıstasın elde edilmesinin mümkün olmadığını ifade et-
miştik.

1050/1641) yapılan tek atıfla beraber felsefi akledilirler meselesinin geldiği son nokta ve do-
layısıyla katkı yapılması/geliştirilmesi gereken hususlar gündeme alınmaktadır.

Dişkaya, çalışmanın önceki bölümlerinde sunduğu felsefi akledilir tespit kıstaslarına da-
yanarak felsefi akledilir sayılması gereken bütün kavramları ve onların özelliklerini sırala-
makla işe başlar.